Д У М А

муниципального образования

«Жигаловский район»

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е

“​​11 ” февраля 2014 № 93
Об информации о деятельности
ОП «Дислокация пгт Жигалово»
МО МВД России «Качугский»
Заслушав информацию начальника ОП «Дислокация пгт Жигалово» МО МВД России «Качугский», майора полиции Яковлева В.А. о деятельности за 2013 год, Дума муниципального образования «Жигаловский район»,
РЕШИЛА:
Информацию о деятельности ОП «Дислокация пгт Жигалово» МО МВД России «Качугский» за 2013 год принять к сведению.
Председатель Думы муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                   А.Ю. Дягилев
Мэр муниципального образования
«Жигаловский район»

                                                              И.Н. Федоровский
Отчет перед Думой МО «Жигаловский район»

о работе отделения полиции (дислокация пгт Жигалово)

МО МВД России «Качугский» за 2013 год.

Уважаемые депутаты районной Думы !

Уважаемые присутствующие !
Краткая характеристика криминогенной обстановки.

В течение 2013 года наблюдалась тенденция к снижению уровня преступности. В ноябре 2013 года произошел рост зарегистрированных преступлений и в результате по итогам года мы имеем незначительное увеличение количества зарегистрированных преступлений на 1.2 % то есть 163 преступления (АППГ-161).

В структуре преступности на территории нашего района в сравнении с прошлым годом серьезных изменений не произошло. Однако следует отметить, что снизилось количество совершенных краж чужого имущества с 63 до 55 в текущем году. Что составило 1/3 от общего количества зарегистрированных преступлений (АППГ доля составляла 39 % от общего количества). С учетом снижения общего количества краж, снижено количество раскрытых с 38 до 34. В то же время нам удалось добиться значительного снижения числа нераскрытых краж с 32 в прошлом до 20 в текущем году, таким  образом процент раскрываемости данных преступлений составил 63 % (АППГ-53 %).

По линии незаконного оборота наркотических средств выявлено 7 преступлений (АППГ-5,  2011 год - 3), раскрыто 6 (АППГ-6). Фактов сбыта наркотиков в текущем и прошлом годах не выявлялось.

Зарегистрирована 1 кража автотранспортного средства (АППГ-0), 4 угона (АППГ-3), все преступления раскрыты.

В текущем году не совершено умышленных убийств (АППГ-3). Совершено умышленных причинений тяжкого вреда здоровью 5 (АППГ-5).

В общественных местах в текущем году совершено 17 преступлений (10,4 % от общего количества зарегистрированных), АППГ-22, то есть  13,7 %. Так же снизился уровень уличной преступности, всего совершено 10 преступлений или 6,1 % от общего числа (АППГ-13 или 8,1 %).

Необходимо отметить снижение так называемой «пьяной» преступности. В 2013 году  в состоянии алкогольного опьянения совершено 1/3  преступлений, в прошлом году более половины (58,6 %).

Одновременно с этим приходится констатировать рост преступлений совершенных несовершеннолетними. В текущем году в суд направлены уголовные дела по 9 преступлениям, которые были совершены несовершеннолетними (АППГ-4).
Основная масса преступлений около 80 % как и в прежде, совершается на территории районного центра.

Для снижения уровня преступности и профилактики преступлений сотрудниками жигаловской полиции проводится системная работа. В целях предотвращения преступлений на улицах на постоянной основе проводится  работа по доставлению правонарушителей в отделение полиции. На сегодняшний день на территории п. Жигалово определены места, где наиболее часто совершаются административные правонарушения, а так же происходит скопление граждан и в частности молодежи. Это так называемые «места особого внимания». (ул. Советская куда входит площадь Ленина и территория у казначейства и автостанции; ул. Партизанская, куда входит «аллея любви»; ул. Спортивная; кафе «Гурман», «Антоника», «Рассвет», магазин-бар «Наташа», территория у магазина «Колизей». Всего в отделение полиции за 2013 год доставлено 716 правонарушителей, в том числе из мест особого внимания 358 (АППГ-429).

Несмотря на принимаемые меры по прежнему недостаточно эффективно работает «телефон доверия», всего на него поступило 13 сообщений от граждан все анонимные (АППГ-9). В их числе 7 по торговле алкоголем, 4 по линии ГИБДД, 2 по лесной теме.

Далее в своем докладе я доведу основные результаты работы УУП и ПДН, ГИБДД, ЛРР.

УУП и ПДН

На сегодняшний день штатная численность ОУУП и ПДН составляет 6 сотрудников начальник отделения, старший УУП, 3 УУП и 1 инспектор ПДН. Одна должность УУП не укомплектована. Именно эти сотрудники обеспечили в текущем году большую часть выездов по заявлениям и сообщениям граждан о преступлениях и происшествиях. За 2013 год в ОП зарегистрировано 1157 заявлений и сообщений (АППГ-1420) то есть на 263 факта меньше. Это в среднем по 3 заявления и сообщения в сутки.

В отчетном периоде результаты работы участковых уполномоченных полиции по исполнению административного законодательства выше прошлогодних. Всего ими выявлено 547 административных правонарушений (АППГ-497) из них мелкое хулиганство 105 (АППГ-105).  Распитие спиртных напитков в общественных местах 40 (АППГ-34). Появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения 271(АППГ-176). Не медицинское употребление наркотических средств 0 (АППГ-10),  торговля алкогольной продукцией (самогоном) с домов 13 (АППГ-11).

Результаты работы инспектора ПДН по административной практике также улучшены. В течение отчетного периода ею выявлено 116 адм. правонарушений по своей линии (АППГ-80). В том числе за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей 80 (АППГ-74), употребление алкоголя в общественных местах 3 (АППГ-2), появление в состоянии алкогольного опьянения в общественных местах 2 (АППГ- 1), вовлечение н/летних в употребление алкоголя 4 (АППГ- 3), реализация алкоголя несовершеннолетним 3 (АППГ- 3), по  «комендантскому часу» 14 (АППГ- 8). На сегодняшний день на учете состоит 16 н/л (АППГ-14) и 27 неблагополучных семьи (АППГ-18).
За 2013 год сотрудниками ООП без ГИБДД наложено штрафов на сумму 365000 руб., взыскано 260800 руб. (АППГ наложено - 271000 руб., взыскано –174000 руб.)

В сфере незаконного оборота спиртосодержащей продукции в 2013 году составлено 27 административных протокола (АППГ-19) Изъято алкогольной продукции 188 литров на общую сумму 14100 рублей. Наложено штрафов на сумму104000 руб., взыскано 101000 руб.
Обеспечение безопасности дорожного движения

По состоянию на 9 месяцев 2013 года зарегистрировано 4919 ед. автомототранспорта (АППГ-4405) больше на 514 единиц. В течение 2013 года сотрудниками выявлено 1081 нарушений ПДД (АППГ-948). При этом внимание уделялось именно грубым нарушениям правил, последствиями которых могут быть ДТП. Это управление т/с в сост. алкогольного опьянения и отказ от мед. освидетельствования 98(АППГ-118), превышение скоростного режима 61 (АППГ-110), нарушение правил дорожного движения пешеходом 97 (АППГ-71).

В прошедшем   году на территории района произошло 46 ДТП (АППГ-63)  в результате ДТП погиб 1человек (АППГ-1), пострадало 2(АППГ-9). Очагов аварийности на территории района и поселка Жигалово нет.

Сотрудниками ГИБДД наложено штрафов на сумму 914400 руб. взыскано 703800 руб. (АППГ наложено 321900 взыскано 294400).
Лицензионно-разрешительная работа.

 На территории района зарегистрировано 963 владельца ОО (АППГ-949). За отчетный период сотрудником ЛЛР рассмотрено 187 заявлений от физ. лиц на выдачу лицензий и разрешений, выдано 186. Было проведено 990 проверок владельцев, привлечено к административной ответственности 108 (АППГ- 95),  в основном это нарушения правил хранения и транспортировки оружия. Из незаконного оборота изъято 15 единиц оружия, нарезного -4 и гладкоствольного - 11 (АППГ- 13, нарезного - 5,  гладкоствольного - 8). Хищений огнестрельного оружия в текущем и прошлом годах не зарегистрировано.

Несмотря на общий позитив у нас еще много проблем и недостатков. Особую озабоченность вызывает рост подростковой преступности, уровень наркотизации.  Так же имеются проблемы в части профессионализма сотрудников полиции, качества сбора материалов при проведении проверок как в рамках УПК, так и административного законодательства. Необходимо многое сделать для укрепления служебной дисциплины в рядах полиции.
В завершение своего доклада считаю необходимым отметить, что по основным показателям оперативно-служебной деятельности отделение полиции (дислокация пгт. Жигалово) по итогам 2013 года занимает  4-е место по области. Добиться результатов, которые мы имеем на сегодняшний день сотрудникам полиции было далеко не просто. В течение этого года мы трудились на пределе возможностей. Наши трудности связаны в основном  с проблемой кадрового обеспечения (4 сотрудника находились в командировке в Респ. Дагестан, в настоящее время 3 сотрудника находятся в командировке в г. Сочи, имеется некомплект в течение года от 2 до 3 единиц).

Начальник ОП (дислокация пгт Жигалово)

МО МВД России «Качугский»

майор полиции                                                             В.А. Яковлев